Дело № 5-25-263/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

06 июня 2017 года                                                                                             г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                          ул. Симферопольская, д.1,  рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Щегловой Любови Петровны, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Щеглова Л.П., дата в 19 час. 00 мин., находясь возле дома № хх по                                            адрес в адрес, в ходе конфликта с фио причинила ей телесные повреждения в виде: кровоподтеков - на передней поверхности в нижней трети правого плеча, на наружной поверхности в средней трети левого плеча, которые, согласно заключения эксперта, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.
Щеглова Л.П. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признала и пояснила, что у нее с фио произошел словесный конфликт из-за того, что она оскорбила ее ребенка, в ходе которого они обоюдно причиняли друг другу телесные повреждения, таскали друг друга за волосы.
Несмотря на не признание Щегловой Л.П. своей вины, что суд расценивает как  способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное правонарушение и желанием уйти от ответственности, вина Щегловой Л.П. подтверждается материалами дела, а именно: копией рапорта врио оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску о поступлении сообщения от фио; копией заявления фио от дата, согласно которого она просит принять меры к Щегловой Л.П., которая дата около 19 час. 15 мин., находясь в г. Армянске по адрес около дома № хх причинила ей телесные повреждения; копией объяснения фио, согласно которого дата в 19 час. 22 мин. ему позвонила его супруга фио и сообщила, что ее избила женщина; копией объяснения фио от дата, согласно которого в ходе конфликта, ранее не известная ей женщина стала бить ее по лицу и тянула за волосы;  копиями объяснений Щегловой Л.П. от дата и дата, согласно которых дата около 19 час. 00 мин. она находилась на территории своего домовладения № хх, расположенного по адрес в г. Армянске, где занималась домашними работами, с внешней стороны домовладения визуально заметила женщину, со стадом коров, которые объедали куст смородины возле ее дома и сделала ей замечание, а в ответ женщина начала оскорблять ее и ее ребенка, после чего между ними произошла обоюдная драка, они друг друга хватали за волосы; заключением судебно-медицинской экспертизы № ххх от дата, согласно которой у фио обнаружены повреждения: кровоподтеки – на передней поверхности в нижней трети правого плеча, на наружной поверхности в средней трети левого плеча, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, не исключено образование повреждений дата; копией постановления от дата  об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Щегловой Л.П. по основаниям п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием состава преступления.
Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Щегловой Л.П. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях, а именно: нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Согласно ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Согласно ч.3 ст. 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях обязательные работы не применяются к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Щегловой Л.П. не усматривает.
Учитывая то, что Щеглова Л.П. является инвалидом II группы и к ней не может быть применен административный арест и обязательные работы, суд считает, что при таких обстоятельствах имеется необходимость назначения административного наказания в виде административного штрафа в доход государства.
На основании ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Щеглову Любовь Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, взыскав в доход государства (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с ххххххххххххххххххх, БИК банка: хххххххххххх, ИНН ххххххххххх, КПП  хххххххххххх, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по           г. Армянску, л/сч хххххххххххххх), ОКТМО ххххххххххх, КБК ххххххххххххххх, УИН: ххххххххххххххххххххх).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: